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Anotace

Ve své bakalá�ské práci se pokusím vyjmenovat a detailn� popsat všechny formy

podpory bydlení, které ob�an�m náš stát nabízí. P�ehledným zp�sobem popíši �tená��m

jednotlivé možnosti, které v sou�asné dob� existují, podmínky pro jejich získání, a na

n�kolika p�íkladech z praxe nazna�ím výhody, kterých m�že zájemce dosáhnout

s pomocí ur�ité �i kombinací n�kolika forem podpory.

Annotation

In my Bachelor´s thesis I am going to try to specify and describe in detail all forms of

subsidy of habitation that our state offers to its inhabitants. I would like to depict

individual possibilities existing today, and requirements for their obtaining. I am also

going to indicate advantages that an applicant can achieve with the aid of a certain form

of the subsidy or their combination by means of practical examples.
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Úvod

Bydlení je jednou ze základních pot�eb každého �lov�ka. V dnešní dob� existuje mnoho

r�zných možností kvalitního a p�íjemného bydlení. Dosažení na takovéto bydlení je

však pro velkou v�tšinu obyvatel našeho státu velkým ekonomickým problémem,

obrovskou m�rou zat�žujícím rozpo�et jejich rodin. Stát si tento problém uv�domuje a

snaží se lidem k lepšímu bydlení pomoci. Podpor bydlení poskytovaných státem je

mnoho forem, n�které lidé využívají aniž by si to uv�domovali, o jiných nemají

dostatek informací, v d�sledku �ehož se je bojí využít, a o n�kterých formách podpory

bydlení �asto ani neví.

Lidé v �eské republice jsou dle mého názoru velice málo ochotní sami si zjiš�ovat

pot�ebné informace, týkající se možností, kterými by práv� jim mohl stát pomoci

k získání kvalitního bydlení, proto jsem se rozhodla analyzovat situaci ohledn� nabídky

podpory bydlení v �eské republice a tato bakalá�ská práce by m�la být jakýmsi

lexikonem forem podpory bydlení, jejich základní charakteristikou a podmínkami pro

jejich získání. P�itom jsem se zam��ila p�edevším na možnosti, které umož�ují mladým

lidem získat kvalitní bydlení za p�ijatelných finan�ních podmínek, nebo� práv� mladá

generace asi nejvíce poci�uje sou�asnou obtížnost získání vlastního bydlení. Toto si

uv�domují i samotné banky a v jejich nabídkách se za�ínají objevovat r�zné

specializované produkty pomáhající práv� mladým lidem k získání jejich prvního

bydlení.

V další �ásti bakalá�ské práce bych cht�la na p�íkladech z praxe poukázat na výhodnost

nap�íklad stavebního spo�ení, úv�r� od Státního fondu rozvoje bydlení, úv�r� od bank a

dalších produkt� nabízejících �ešení bytové situace v �eské republice. Pokusím se na

konkrétním p�íklad� vy�íslit finan�ní úspory, které státní podpora p�ináší.

Základem, na kterém bude postavena celá bakalá�ská práce, bude vý�et forem podpory

bydlení v �eské republice a jejich popis. V��ím proto, že tato práce p�inese jejím

�tená��m ucelené a srozumitelné informace o možnostech podpory bydlení v �eské
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republice a že s její pomocí dokáží vhodn� využít nabízených možností a snáze tak

dosáhnout spln�ní základního p�ání snad každého �lov�ka – vlastního kvalitního

bydlení.
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1. Formy podpory bydlení v �R

1.1 Státní fond rozvoje bydlení

1.1.1 O Státním fondu rozvoje bydlení

Úkolem Státního fondu rozvoje bydlení je vytvá�et, shromaž�ovat a rozši�ovat finan�ní

prost�edky ur�ené na podporu investic do bydlení a používat je v souladu se zákonem

na podporu výstavby byt�, a to p�edevším byt� nájemních, na podporu oprav bytového

fondu, z toho p�edevším na podporu oprav dom� vystav�ných panelovou technologií a

dále také na podporu výstavby technické infrastruktury v obcích, tedy na zainvestování

pozemk� vhodných pro budoucí bytovou výstavbu, také však ke krytí �ásti náklad�

spojených s po�ízením za�ízení bytu formou úv�ru nebo k úhrad� náklad� spojených

s podporou informa�ní a poradenské �innosti v oblasti bydlení.

Fond rozd�luje finan�ní prost�edky ur�ené na podporu bydlení a sjednává proto

smlouvy s bankami, obcemi i s jednotlivými p�íjemci podpory. Rozd�luje také

p�ísp�vky z poskytnutých prost�edk� p�íslušných fond� Evropské unie.

Státní fond rozvoje bydlení je samostatnou právnickou osobou v p�sobnosti

Ministerstva pro místní rozvoj se sídlem v Olomouci. Majetek Fondu, v�etn� jeho

výnos� a p�ír�stk�, je sou�ástí majetku státu. P�íjmy Fondu jsou tvo�eny dotacemi ze

státního rozpo�tu, p�íjmy z vydaných dluhopis�, splátky z poskytnutých úv�r� v�etn�

p�íslušenství, p�ijaté p�j�ky a úv�ry a další p�íjmy.

Státní fond rozvoje bydlení má tu výhodu, že umož�uje p�edem ur�it objemy finan�ních

prost�edk� na konkrétní cíle. P�i hospoda�ení Fondu se nesmí aktiva Fondu snížit pod

6 miliard K�. Finan�ní prost�edky akumulované ve Fondu lze použít pouze na území

�eské republiky. Prost�edky, které se nevy�erpají navíc p�echázejí vždy do dalšího

kalendá�ního roku a nemusí být ke konci roku vráceny do rozpo�tu. Tato podstatná

skute�nost je skoro d�ležit�jší než celkový objem t�chto prost�edk�. Umož�uje totiž
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p�ekonat celou �adu nesnází, které provázejí poskytování dotací ze státního rozpo�tu,

jako je nehospodárnost a nižší efekt využití státních pen�z.

Orgány Fondu jsou výbor Fondu, dozor�í rada Fondu a �editel Fondu.

Státní fond rozvoje bydlení je �ízen výborem, který má 7 �len� a v jehož �ele stojí

ministr pro místní rozvoj, v sou�asn� dob� je jím Ing. Ji�í �unek, to je dáno zákonem.

Ostatní �lenové výboru, místop�edseda a dalších 5 �len� výboru, jsou jmenováni a

odvoláváni vládou. Výbor Fondu zasedá podle pot�eby, nejmén� dvakrát ro�n�.

Kontrolním orgánem Fondu je dozor�í rada. Ta kontroluje �innost a hospoda�ení Fondu

a jeho orgán�. Dozor�í rada má 5 �len�. �leny dozor�í rady volí a odvolává Poslanecká

sn�movna Parlamentu �eské republiky. Dozor�í rada zvolí ze svých �len� p�edsedu a

místop�edsedu. O závažných nedostatcích zjišt�ných v �innosti a hospoda�ení Fondu

informuje ministra.

Statutárním orgánem Fondu a jeho zam�stnancem je �editel Jan Wagner. Ten je

jmenován ministrem. editel zejména provádí rozhodnutí a další opat�ení schválená a

projednaná výborem a �ídí �innost Fondu a práci zam�stnanc� Fondu.

Orgány Fondu rozhodují o použití prost�edk� Fondu v souladu se schváleným

rozpo�tem Fondu. �innost Fondu, vztahy mezi jeho orgány a vnit�ní organizace je

upravena statutem.

Orgány Fondu spolupracují p�i posuzování místních a regionálních pot�eb podpory

investic do bydlení se samosprávnými orgány obcí a kraj�. Pokud by nebyly prost�edky

poskytnuté Fondem použity na daný ú�el, pro který byly poskytnuty, musí být vráceny

zp�t do Fondu.

Fond sestavuje pro každý kalendá�ní rok návrh svého rozpo�tu, který p�edkládá vlád�

ministr vždy do 31. srpna. Ta ho p�edkládá po p�ípadných zm�nách, které v n�m

provede, spolu s návrhem státního rozpo�tu na tentýž rok ke schválení Poslanecké

sn�movn�. Pokud není Poslaneckou sn�movnou Parlamentu rozpo�et Fondu schválen

na p�íslušný kalendá�ní rok, �ídí se jeho rozpo�tové hospoda�ení objemem a �len�ním

p�íjm� a výdaj� rozpo�tu Fondu v p�edchozím roce.
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Po skon�ení kalendá�ního roku sestavuje Fond ro�ní ú�etní záv�rku ov��enou

auditorem, kterou spolu s výro�ní zprávou o �innosti Fondu p�edkládá ministr vlád� a ta

je p�edkládá ke schválení Poslanecké sn�movn� Parlamentu.

Výdaji Státního fondu rozvoje bydlení se p�íští rok sníží asi o 40% na zhruba 5,63


[…]


v �eské republice. �tená� po p�e�tení zjistí, že se stát pomocí r�zných prost�edk� snaží

lidem s po�ízením �i rekonstrukcí vlastního bydlení pomoci a mnohý �lov�k si teprve po

p�e�tení takto celistv� zpracovaného p�ehledu nabízených možností uv�domí, že státu

nejsou bytové pot�eby ob�an� lhostejné a zjistí, že také on si m�že z tohoto pomyslného

„kolá�e podpory“ ukousnout sám pro sebe také sv�j díl a díky tomu snadn�ji dosáhne

na lepší bydlení a tím i spokojen�jší život sv�j i své rodiny.

Jist� nezanedbatelná skupina lidí je v��i poskytované podpo�e bydlení skeptická a

situaci hodnotí slovy: „taková podpora co v našem stát� existuje ani nestojí za �e� a

v�bec nikomu nepom�že“. Takovýmto lidem se toto mín�ní jen velmi t�žko vyvrací, a

proto jsem úmysln� velkou �ást práce v�novala také praktickému srovnání r�zných

situací a v p�ehledném výpo�tu jsem dokázala, že výhodnost nabízených podpor bydlení

není zdaleka nezajímavá a po shlédnutí vypo�tených výsledk� nezbývá ani zarytým

pesimist�m nic jiného než uznat, že využití všech nabízených možností je velice

výhodné a že a� se to m�že na první pohled zdát, nemusí být ani v dnešní dob� po�ízení

vlastního bydlení nep�ekonatelný problém.

Jsem si v�doma, že díky této práci dokáži informovat jen malou skupinu lidí, i tak

pevn� doufám, že t�mto lidem velmi pom�že a že díky podaným informacím se jim

poda�í snáze dosáhnout vytoužených cíl� týkajících se jejich bydlení. A i t�ch n�kolik

spokojených lidí, kterým jsem svou prací pomohla, za to ur�it� stojí a znamená to, že

m�j �as strávený zpracováním této práce nebyl zbyte�ný.
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P�íloha �. 1: Žádost o úv�r pro mladé rodiny – 300 tis. K�

Zdroj: www.sfrb.cz

P�íloha �. 2: Srovnání úv�r� od stavebních spo�itelen

min.
naspo�ená
�ástka

úr. sazba
z úv�ru

min.
m�sí�ní
splátka spo�itelna produkt

poplatek
za úv�r

doba
splácení
úv�ru

Modrá pyr. Kredit - pomalá 3% 40 000,- zdarma 3,00% 0,75% 8 let

Raiffeisen ÚV�ROVÝ TARIF 40 000,- zdarma 3,50% 0,70% -

Wüstenrot Optimální kreditní 1,0% 30 000,- zdarma 3,70% 0,70% 10 let a 2 m�síce
Wüstenrot Optimální finan�ní 1,0% 40 000,- zdarma 3,70% 0,70% 8 let a 6 m�síc�

Wüstenrot Optimální normální 1,0% 50 000,- zdarma 3,70% 0,50% 10 let a 3 m�síce

Wüstenrot Optimální speciální 1,0% 50 000,- zdarma 3,70% 0,60% 8 let a 3 m�síce
�MSS Atraktiv - rychlá 38 000,- zdarma 3,70% 0,60% -

�MSS Atraktiv - standardní 38 000,- zdarma 3,70% 0,80% -

HYPO NADSTANDARDní úv�r - B 40 000,- 2%, min. 500,- K� 3,90% 1,00% 11 let a 2 m�síce
HYPO NADSTANDARDní úv�r - A 40 000,- 2%, min. 500,- K� 3,90% 1,00% 11 let a 2 m�síce

Modrá pyr. Kredit - standardní 4% 40 000,- zdarma 4,00% 0,90% 6 let

Modrá pyr. Kredit - pomalá 4% 40 000,- zdarma 4,00% 0,60% 10 let
HYPO NADSTANDARDní spo�ení - A 40 000,- 2%, min. 500,- K� 4,70% 1,00% 11 let a 2 m�síce

HYPO NADSTANDARDní spo�ení - B 40 000,- 2%, min. 500,- K� 4,70% 1,00% 11 let a 2 m�síce

SS �S standardní 40 000,- 0,3%, min. 300,-, max. 900,- 4,75% 0,55% 10, p�íp. 13 let
SS �S rychlá 40 000,- 0,3%, min. 300,-, max. 900,- 4,75% 0,65% 10, p�íp. 13 let

�MSS Invest - standardní 40 000,- zdarma 4,80% 0,50% 11 let 10 m�síc�

�MSS Invest - rychlá 40 000,- zdarma 4,80% 0,70% 7 let 8 m�síc�
Wüstenrot Optimální kreditní 2,1% 30 000,- zdarma 4,80% 0,70% 10 let a 11 m�síc�

�MSS Perspektiv - dlouhodobá 35 000,- zdarma 4,80% 0,53% -

Wüstenrot Optimální finan�ní 2,1% 40 000,- zdarma 4,80% 0,70% 8 let a 11 m�síc�
Wüstenrot Optimální speciální 2,1% 50 000,- zdarma 4,80% 0,60% 8 let a 8 m�síc�

Wüstenrot Optimální normální 2,1% 50 000,- zdarma 4,80% 0,50% 11 let

HYPO Smart 40 000,- 2%, min. 500,- K� 4,90% 1,00% 11 let a 2 m�síce
Raiffeisen SPO�ÍCÍ TARIF 40 000,- zdarma 4,90% 0,50% -

Modrá pyr. Kredit - pomalá 5% 40 000,- zdarma 5,00% 0,45% 12 let
Modrá pyr. Kredit - rychlá 5% 40 000,- zdarma 5,00% 0,75% 8 let

Modrá pyr. Kredit - standardní 5% 40 000,- zdarma 5,00% 0,60% 10 let
Zdroj.www.wüstenrot.cz