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 Posudek bakalářské práce

Formy podpory bydlení v České republice

V současné době k pořízení bytu, popř. rodinného domku je zapotřebí dostatek

finančních prostředků, které ve většině případů mladým rodinám chybí. Cílem

bakalářské práce bylo tudíž zmapovat formy podpory bydlení v České republice.

Autorka bakalářskou práci rozdělila do dvou stěžejních kapitol. V první kapitole

je podán ucelený teoretický přehled. Autorka se v ní zabývá Státním fondem rozvoje

bydlení, jehož úkolem je vytvářet, shromažďovat a rozšiřovat finanční prostředky

určené na podporu investic do bydlení. Seznamuje nás s 3 typy úvěrů, které jsou určeny

pro mladé (úvěr 150, úvěr 200 a úvěr 300), dále se zabývá dotacemi na výstavbu

nájemních bytů a podporou výstavby družstevních bytů pomocí tohoto fondu. Stranou

nenechává ani podporu bydlení formou daňového zvýhodnění, které demonstruje na

str.24 příkladem. Neuvědomila si ovšem, že již platí nové daňové zákony, konkrétně

mám na mysli společné zdanění manželů. V teoretické části se též zmiňuje o stavebním

spoření a o produktech bankovních institucí (hypotéčních úvěrech).

Druhá část práce je zaměřena do praxe. Na modelových příkladech je zde ukázáno

jak lze optimálně využít jednotlivé typy podpor bydlení.

Na str.26, 3 odstavec zdola se autorka zmiňuje o tom, že smlouvy o stavebním

spoření lze vypovědět bez sankcí. Tato informace je nesprávná, sankce se sice

nevztahují na uspořené peníze, ale vztahují se na státní podpory.

Jinak je práce napsaná přehledně a s dobrou grafickou úpravou. Autorka v ní

podala ucelený přehled dané problematiky.

Doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: výborně

podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích dne 22.5.2007

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl